efectuaron el reintegro correspondiente a la TESOFE, a la Secretaría de Administración y Finanzas 
o a la cuenta bancaria de donde salió la aportación del municipio para estos programas; tampoco 
pagaron el entero de las retenciones efectuadas a los contratistas por concepto de 2 al millar y 5 al 
millar; lo anterior, por un importe de $840,348.11 (ochocientos cuarenta mil trescientos cuarenta 
y ocho pesos 11/100 moneda nacional), como se detalla a continuación: 

Cuenta Contable              Concepto 
Importe 

$ 

1112-01-0005  Fondo IV 0162705540 9,039.61  
1112-01-0006  Opciones productivas 0162705508 4,909.26  
1112-01-0007  Empleo temporal 0162705451 13,274.83

[...]

en el oficio TMDN/0081/2016, se detectó que no se realizaron gestiones para la recuperación o 
amortización de los importes: 

1. Inversiones Financieras de Corto Plazo contabilizado en la cuenta «1121-0001» 
denominada «Caja Solidaria Anakie », por la cantidad de $1,217.89 (mil doscientos 
diecisiete pesos 89/100 moneda nacional).  

2. Adeudos de funcionarios y empleados. 

Cuenta 

Contable 

Saldos 

$ 

1123-01-0011 4,000.00 

Lo anterior incumplió lo establecido en los artículos 54, fracciones I, XXXI, XXXII y XXXIII de la Ley 
de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Nayarit;

[...]

séptimo, octavo, décimo segundo 

inciso a), décimo noveno, vigésimo y vigésimo primero, Normas Administrativas para la asignación 
de viáticos dentro y fuera del Estado. 

Se presume una posible afectación a la hacienda pública por la cantidad de $1,218,279.53 (un 
millón doscientos dieciocho mil doscientos setenta y nueve pesos 53/100 moneda nacional); 
estableciéndose como presuntos responsables a:  tesorero a partir del 17 de septiembre de 2014 
al 2 de julio de 2015;  tesorero a partir del 3 de julio de 2015 al 31 de diciembre de 2015 del H. XXV 
Ayuntamiento Constitucional de El Nayar, Nayarit;

[...]

Públicos del Estado de Nayarit; y 7, fracción XVI, 46, fracciones X y XI, 54, fracción I, y 58, fracción I 
de la Ley del Órgano de Fiscalización Superior del Estado; se acordó dar inicio a los procedimientos 
de responsabilidad administrativa y resarcitoria, este último por $1,118,279.53 (un millón ciento 
dieciocho mil doscientos setenta y nueve pesos 53/100 moneda nacional), estableciéndose como 
presuntos responsables a:  tesorero a partir del 17 de septiembre de 2014 al 2 de julio de 2015;  
tesorero a partir del 3 de julio de 2015 al 31 de diciembre de 2015 del H. XXV Ayuntamiento 
Constitucional de El Nayar, Nayarit.

[...]

54, fracciones I, II, XVII, XXVIII, XXIX, XXX y XXXIII de la Ley de 
Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado de Nayarit; 117, fracción XVIII de la Ley 
Municipal para el Estado de Nayarit. 

Se presume una posible afectación a la hacienda pública por la cantidad de $192,785.00 (ciento 
noventa y dos mil setecientos ochenta y cinco pesos 00/100 moneda nacional); estableciéndose 
como presunto responsable a: tesorero del H. XXV Ayuntamiento Constitucional de El Nayar, 
Nayarit; con fundamento en los artículos 58, fracción I de la Ley del Órgano de Fiscalización 
Superior del Estado;

[...]

Públicos del Estado de Nayarit; y 7, fracción XVI, 46, fracciones X y XI, 54, fracción I, y 58, fracción I 
de la Ley del Órgano de Fiscalización Superior del Estado; se acordó dar inicio a los procedimientos 
de responsabilidad administrativa y resarcitoria, este último por $192,785.00 (ciento noventa y 
dos mil setecientos ochenta y cinco pesos 00/100 moneda nacional), estableciéndose como 
presunto responsable a: tesorero del H. XXV Ayuntamiento Constitucional de El Nayar, Nayarit. 

Resultado Núm. 7 Observación Núm. 1.AGF.15.MA.09 
Del análisis del activo, del seguimiento de ejercicios anteriores y de la información proporcionada